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V-Siedziba arcyksięcia Karola Stefana, Żywiec, ny na zewnątrz , a okrągły wewnątrz, pokryty 

mieści się w całym kompleksie gmachów, a mia- kopułą. Dobudowano też p.ar^erowe łukowe przej- 
nowicie: Duże skrzydło jednopiętrowe, do niego ście z zakrystyi do kaplicy.
dotyka skrzydło jeszcze dłuższe pod kątem pro- Pod kopułą mieści się tylkokftłtąrz. Na lewo 
stym; zamek najstarszy z podwórzem arkadowem od ołtarza w niszy—stalla, dla znaczniejszych go-
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Skala 1:300.

ści, na prawo powyżej wspomniane łukowe przej
ście do zakrystyi.

Skrzydło zamkowe budowane w kształtach 
włoskiego odrodzenia, architektonicznie bardzo 
słabe, nie mogło dać impulsu aby kaplica stylem 
swym wzorować się na niem mogła; odskakuje też 
od niego pod każdym względem.

Na zewnątrz mur nagi, z cegły licówki i kamie
nia tarnopolskiego, z pilastrami, o oknach okrą
głych. Na ścianie ośmioboku umieszczono bronzo-

i budynek parterowy na stajnie i masztalernie 
zamyka prawie czworobok podwórca zupełnie. 
Podwórzec ten, pokryty gazonem ze wspaniałą 
lilią w pośrodku, ozdobiono *nowowybudowaną 
kaplicą, wzniesioną według projektu i pod kierun
kiem architektów krakowskich pp. Tadeusza 
Stryjeńskiego i Franciszka Mączyńskiego, któ
rej widok i plan podajemy. Z planu widać, że 
istniejącą kaplicę, wewnątrz zamku, przedłużono 
tylko na zewnątrz, tworząc budynek ośmiobocz-



wą tablicę erekcyjną z napisem w języku łaciń
skim, której tekst podał arcyksiąże fundator. Na
pis ten jest następujący:

herby papieży, właściciela, oraz kardynała ks. Pu
zyny.

W przejściu do zakrystyi witraż przedstawia 
widok obecnego kościoła w Żywcu z charaktery
styczną wieżą. Pozostałe okna oszklone są w oło
wiu szkłem t. zw. średniowiecznem, wszystkie z za
kładu krakowskiego p. A. Tucha.

Tak samo wszystkie inne roboty czy dostawy, 
od kamieni aż do bronzów, dzwonów i t. d. wyko
nano w kraju.

Kierowali robotami osobiście wyżej wymienie
ni projektodawcy.

Jak to powyżej wspomnieliśmy, podwórzec 
zamkowy niezupełnie zamyka się; w obecnej dobie 
proponuje się dokonanie tego zamknięcia zupełne
go za pomocą nowego skrzydła. Skrzydło to zwią
załoby najstarszą część, t. zw. Zamek, z arkado- 
wem podwórzem, z częścią zamku nowszą. Na 
spotkaniu powstałby podjazd, nakryty wzniosłym 
dachem i utworzyłby basztę.

Niesłychanie ciekawe to architektoniczne zada- 
jnie, z powodu dziwnie splątanych warunków, utru
dniających komponowanie tej najnowszej części- 
Przygotowuje się model całości w wielkiej skali,

1 który przedstawiony zostanie właścicielowi. Trud
ność kompozycyi polega na różnorodnej wartości 
złączyć się mających części zamkowych, nadto syl- 
wetowanie płaszczyzn dachowych, baszty czy 

> szczytów utrudnia wielce monumentalna i wysoka 
wieża kościelna z zakończeniem z XVI w., która 

(;zbyt góruje nad zamkiem,będąc zbyt blizko, aby 
nie miała być wciągnięta w grę, jako architekto
niczny składnik silnie działający.

Wynik tych usiłowań nieomieszkamy podać 
w przyszłości, jako dokument architektoniczny 
najnowszej doby.

D f 0 f M f
Carolus Stephanus 
Austriae Archidux 
Rungariae princeps regius 
Cum Maria Theresia 
Uxori Eleonorae, Renatae, 
Mechtildis filiarum 
Caroli Leonis Ouliemi filiorumque 
consensu sponte accedente 
huis sacri et aucti 
et ornati memoriae monumentum. 
Consilio posuere unanimi 

A. D. MC MV.

Ponad gzymsem wznosi się kopuła ośmiobocz- 
na z żebrami i dwiema latarniami na pomieszcze
nie 2-ch dzwonów. Zwieńczenie kopuły stanowi 
rozwinięcie architektoniczne mitry arcyksiążęcej, 
z wielkim krzyżem w pośrodku.

Wewnątrz — ściany i arkady oraz kopuła po
malowane przez artystę malarza p. Eugeniusza 
Dąbrowę, bardzo pięknie w tonach jasnych ze zło
ceniami. Spód ścian wyłożono dębową boazeryą, 
z ozdobami bronzowemi, tak samo bronzy zdobią 
stallę na prawo w niszy, oraz balaski, zamykające 
ołtarz od audytoryum.

W niektórych wnętrzach użyto modrzewiu, 
a całość pociągnięto tylko woskiem, co podkreśla 
jeszcze wyraźną różnicę materyałów a nadaje zna. 
mię poważne a wytworne.

Okna nad stallą — barwne. Widzimy w nich
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